etym. 20, 11, 9 : sedes dictae quoniam apud veteres Romanos non erat usus adcumbendi ; unde et considerare dicebantur. Postea, ut ait Varro de Vita populi Romani, viri discumbere coeperunt, mulieres sedere, quia turpis visus est in muliere adcubitus. Sedis singulari numero proprie regni est, qui Graece θρόνος dicitur. Item thronum Graeci dicunt ; nos solium.

diff. 1, 327 : inter sedes et tronum. [...] Sedes autem dictae quia apud veteres Romanos non erat usus adcumbendi, unde et consedere antiquo more dicitur. Nam veteres sedentes epulabantur. Postea, ut ait Varro de Vita populi Romani, viri discumbere coeperunt, mulieres sedere, quia turpe illis discumbere visum est.

Liber Glossarum

SE147 Sedes **Esidori** : *Sedes dicte quoniam aput ueteres Romanos non erant usus adcumbendi ; unde et considerare dicebantur. Postea, ut ait Varro de Vita populi Romani, uiri discumbere coeperunt, mulieres sedere, quia turpis uisus est in mulieribus accubitus. Sedis singulari numero proprie regni est, qui Grece tronum dicitur.*

Nous avons déjà eu l'occasion de souligner l'intérêt de ces passages des *Étymologies* et des *Différences* et nous avons vu aussi qu'il s'agit de la citation varronienne la plus précise qu'on trouve chez Isidore. C'est en effet le seul passage de toute son œuvre où l'évêque mentionne le titre de l'ouvrage auquel la citation est empruntée. Le problème, comme nous l'avons déjà exposé, est que le Sévillan semble être le seul à proposer cette citation et il est difficile d'en identifier l'origine. Le recours au *LG*, dans ce cas-ci aussi, ne permet malheureusement pas de

⁹⁵ Cf. note 201 p. 250 et A. GRONDEUX et F. CINATO, *op. cit.* 2016 s.v. *prosa*.

donner des réponses car on trouve dans le glossaire une glose qui est introduite par le tag *Esidori* et qui est très proche du texte des *Étymologies*. La seule différence entre les deux textes est que le Sévillan ajoute la version latine du *tronus* grec⁹⁶.

etym. 14, 9, 2 : spiracula appellata omnia loca pestiferi spiritus, quae Graeci CHARONEIA appellant vel ACHERONTEIA. Etiam Varro spiraculum dicit huiusmodi locum ; et spiracula ex eo dicuntur loca qua terra spiritum edit.

Liber Glossarum

SP163 Spiracula **Esidori** : *Spiracula appellata omnia loca pestiferis spiritus †, quae Graeci παρανοα appellant uel αχηρωνθηα. Etiam Varro spiraculum dicit huiuscaemodi locum ; et spiracula ex eo dicuntur loca qua terra spiritum edit.*

SP162 : **De Glosis** : *spirauculum-flatum vel spritum.*

Nous avons déjà eu l’occasion de dire que Servius, dans son commentaire à l’*Énéide*, donne l’étymologie du mot *spiraculum* ; mais nous avons aussi noté que sa version était différente de celle du Sévillan⁹⁷.

Isidore est donc le seul à attribuer cette citation à Varron il est pourtant difficile d’en identifier la source. Dans le *LG* on retrouve deux entrées consacrées aux lemmes *spiraculum* – *spiracula*, dont l’une comporte le tag *De Glosis* et l’autre *Esidori*. La glose qui a le tag *Esidori* peut être rapprochée de la notice d’*etym. 14, 9, 2* et donc, encore une fois, on ne peut rien dire de plus sur les sources possibles du Sévillan. La notice SP162, cependant, semble intéressante justement à ce sujet : le fait qu’elle soit accompagnée du tag *De Glosis* est pour nous une preuve que ce genre de notices était présent dans la tradition glossographique⁹⁸.

etym. 4, 8, 13 : Hicteris Graeci appellant a cuiusdam animalis nomine, quod sit coloris fellei. Hunc morbum Latini arcuatum dicunt, a similitudine caelestis arcus. Auriginem uero Varro appellari ait a colore auri. Regium autem morbum inde aestimant dictum, quod uino bono et regalibus cibis facilius curetur.

Liber Glossarum

⁹⁶ Cf. note 226 p. 267 et A. GRONDEUX et F. CINATO, *op. cit.* 2016 s.v. *sedes*.

⁹⁷ Serv. *Aen.* 7, 568 *spiracula ditis aditus, a spirando. antiqui codices ‘piracula’ habent, quae dicta sunt ἀπὸ τῶν περάτων, hoc est a finibus inferorum.*

⁹⁸ Cf. note 225 p.264 et A. GRONDEUX et F. CINATO, *op. cit.* 2016 s.v. *spiraculum-spiracula*.

YC8 Ycteris [icteris] **Esidori** : *Ycteris [icteris] — Graeci appellant a cuiusdam animalis nomine, quod si coloris fellei. Hunc morbum Latini arquatam dicunt, a similitudine caelestis arcus. Auriginem uero Varro appellari ait a colore auri. Regium autem morbum inde existimant dictum, quod uino bono et regalibus cibis facilius curetur.*

Voici une autre surprenante de Varron, dont Isidore semble être le seul témoin. Il serait donc intéressant de repérer la source possible du Sévillan mais encore une fois, le *Liber Glossarum* ne peut pas nous aider. La glose rapporte la même citation de Varron mais elle est identique au texte des *Étymologies* et elle a pour tag *Esidori*⁹⁹.

etym. 8, 9, 13 : *hydromantii ab aqua dicti. Est enim hydromantia in aquae inspectione umbras daemonum euocare, et imagines uel ludificationes eorum uidere, ibique ab eis aliqua audire, ubi adhibito sanguine etiam inferos perhibentur sciscitari. [13] Quod genus diuinationis a Persis fertur adlatum. Varro dicit diuinationis quattuor esse genera, terram, aquam, aerem et ignem. Hinc geomantiam, hydromantiam, aeromantiam, pyromantiam dictam.*

Serv. auct. Aen. 3, 359 : *Varro autem quattuor genera diuinationum dicit : terram, aerem, aquam, ignem.*

Liber Glossarum

DI1267 Diuinationis : *Diuinationis genera Varro quattuor esse dicit, terram, aquam, aerem ignem. Hinc geomantiam, ydromantiam, eromantiam, pyromantiam.*

YD31 Ydromantii [hydromantii] **Isidori** : *Ydromantii [hydromantii] — ab aqua dicti. Est enim ydromantia in aquae inspectione umbras demonium euocare, et imagi uellut difficationes eorum uidere, ibique ab eis aliqua uidere, ubi adibito sanguine etiam inferos perhibentur iscissitare. † Quod genus diuinationis a Persis fertur adlatum. Varro dicit diuinationis quattuor esse genera, terram, aquam, aerem, ignem. Hinc geomantiam, ydromantiam, heromantiam, pyromantiam dictam.*

MA317 Magi — *Magi sunt, qui uulgo malefici ob facinorum magnitudinem nuncupantur. Hii et elementa concutiunt, turbant mentes hominum, hac sine nullo ueneni austo uiolentia tantum carminis interimunt. Vnde et Lucanus (6, 457) Mensa austi nulla sanie polluta ueneni / incantata periit Daemonibus enim adicitis audent*

⁹⁹ Cf. A. GRONDEUX et F. CINATO, *op. cit.* 2016 s.v. *ycteris*.

uentilare, ut quisque suos perimat malis artibus inimicos. Hii etiam sanguine utuntur et uictimis, et sepe continguntur corpora mortuorum. Nicromatii sunt, quorum precantationibus uidentur resuscitati mortui diuinare, et ad interrogata respondere. Nicron enim Graecae mortuos, mantia diuinatio nuncupatur : ad quos suscitandos cadaveri sanguis adicitur. Nam amare daemones sanguinem dicunt. Ideoque quotiens nicromantia fit, cruor aqua miscitur, ut colore sanguinis facilius prouocentur. idromantii ab aqua dicti. Est enim idromantia in aquae inspectione humbras daemonum euocare, et imagines uel ludificationes eorum uidere, ibique ab eis aliqua audire, ulli adibito sanguine etiam inferros perhibentur sciscitari. Quod genus diuinationis a Prosis fertur adlatum. Varro dicit diuinationis quattuor esse genera, terram, aquam, aerem ignem. Hinc geomantiam, idromantiam, eromantiam, pyromantiam dictam. Diuini dicti, quasi deo pleni : diuinitate enim se plenos adsimulant et astutia quadam fraudulenta hominibus futura coniectant. Duo sunt enim genera diuinationis : ars et furor. Incantatores dicti sunt, qui artem uerbis peragunt. Aurioli uocati, propter quod circa aras idolorum nefarias preces emittunt, et funesta sacrificia offerunt, hisque caelebritatibus daemonum responsa accipiunt. Aruspices nuncupati, quasi horarum inspectores : dies enim et oras in agendis negotiis operibusque custodiunt, et quid per singula tempora obseruare debeat homo, intendunt. Hii etiam exta pecodum inspiciunt, et ex eis futura praedicunt. Augures sunt, qui uolatus auium et uoces intendunt, aliaque signa rerum uel obseruationes inprouisas hominibus occurrentes. Idem et auspices. Nam auspices sunt qui iter facientes obseruant. Dicta sunt autem auspicia, quasi auium uspicia, et auguria, quasi auium garriam hoc est auium uoces et linguas. Item augurium, quasi auigerium, quod aues gerunt. Duo sunt autem genera auspiciorum : unum ad oculos, alterum ad aures pertinens. Ad oculos scilicet uolatus ; ad aures uox auium. Pitones a Pitio Apolline dicti, quod his auctor fuerit diuinandi. Astrologi dicti, eo quod in astris auguriantur. Genetliatici appellati propter natalium considerationes dierum. Genesis enim hominum per duodecim caeli signa describunt, siderumque cursu nascentium mores, acutus, aeuenta predicare conantur, id est, quis quale signo fuerit natus, aut quem effectum habeat uitae qui nascitur. Hii sunt qui uulgo Matematici uocantur ; cuius superstitionis genus Constellationis Latini uocant, id est notationes siderum, quomodo se habeat cum quis nascitur. Primum autem idem stellarum interpretes magi nuncupabantur, sicut de his legitur qui in Euangelio natum Christum adnunciauerunt ; postea hoc nomine soli Mathematici. Cuius artis scientiam usque ad Euangelium fuit

concessa, ut Christo edito nemo exinde natiuitatem alicuius de caelo interpretaetur. Horoscopi dicti, quod oras natiuitati hominum speculantur dissimili et diuerso factu. Sortilogi sunt qui sub nomine factae religionis per quasdam, quas sanctorum sortes uocant, diuinationis scientiam profitentur, aut quarumcumque scripturarum inspectione futura promittunt. Salisatores uocati sunt, quia dum eis membrorum quacumque parte salierint, aliquid sibi exinde prosperum siue tristae significare predicunt. Ad hec omnia pertinent et ligaturae execrabilium remediorum, que ars medicorum condempnat, siue in precantationibus, siue in characteribus, uel in quibuscumque rebus suspendendis atque ligandis. In quibus omnibus ars daemonum est ex quadam pestifera societate hominum et angelorum malorum exorta. Vnde cuncta uitanda sunt Christiano, et omni poenitus execratione repudianda atque damnanda. Auguria autem auium Friges primi inuenerunt. Prestigium uero Mercurius dicitur inuenisse. Dictum autem prestigium, quod perstringat acies oculorum. Aruspicine artem grimus Ethruscis tradidisse dicitur quidam Stuges. Hic ex honoris aruspicinam dictabit, et postea non comparauit. Nam dicitur fabulosae, arante quod a rustico, subito hunc ex glebis exiluisse et aruspicina dictasse, qua die et mortuus est. Quod libros Romani ex Tusqua lingua in propriam mutauerunt.

Il y a des ressemblances précises entre le texte d'Isidore et celui du Servius Danielis, mais, malheureusement, comme on le sait, il est difficile de clarifier la nature de ces ressemblances. La recherche de la citation varronienne dans le *LG* a été productive : nous avons trouvé trois gloses qui la contiennent. Une des trois comporte le tag *Esidori* et elle ne nous donne donc d'informations ni sur le rapport entre Isidore et le Servius Danielis, ni sur une troisième possible source. Elle recopie précisément le texte d'*etym.* 8, 9, 13. La deuxième glose, qui explique le lemme *diuinationis*, n'a pas de tag et reproduit précisément la citation varronienne présente dans les *Étymologies* et dans le texte du Servius Danielis. Elle ne porte pas de tag mais, comme l'entrée précédente, DI1266, répond encore au tag *Esidori*, il semble logique de penser à un glissement de tag. La troisième est dense et longue, elle n'a pas de tag et dans ce cas-ci nous pourrions supposer une erreur car les entrées aux alentours sont dépourvues de tag elles aussi ; cependant le texte de la glose en question est identique à *etym.* 8, 9, 9-35. Malheureusement,

donc, on n'a pas d'informations complémentaires ou de réponses sur les possibles sources d'Isidore¹⁰⁰.

etym. 17, 7, 57- 58 : *arundo, dicta quod cito arescat. Hanc veteres cannam vocaverunt ; arundinem postea Varro dixit. Sciendum sane quod Latinum canna de lingua Hebraea sumpsit ; apud eos enim calamus 'canna' dicitur. Cicuta autem est quod est inter cannarum nodos ; dicta quod lateat. In Indicis stagnis nasci arundines calami que dicuntur, ex quorum radicibus expressum suavissimum sucum bibunt ; unde et Varro ait : Indica non magna in arbore crescit arundo ; illius et lentis premitur radicibus humor, dulcia cui nequeant suco contendere mella.*

comment. Lucan. 5, 517 : *cum omnes arundinem dicant, hic cannam dixit secutus Varronem sicut et Ovidium.*

comment. Lucan. 3, 237 : *de hoc Varro dixit : Indica non magna minor arbore crescit arundo illius.*

Liber Glossarum

CA596 Cannam : *Cannam — ueteres uocauerunt, harundinem postea Varro dixit †. Sciendum sane quod Latinum canna de lingua Hebraea sumpsit ; apud eos enim calamis canna dicitur. Cicuta autem est quod est inter cannarum nodos ; dicta quod lateat. In Indios stagnos nasci arundines calami que dicuntur, ex quorum radicibus expraessum suauissimum sucum bibunt ; unde et Barro ait (20) Indica non magnum in arbore crescit arundo ; illius et lentis praemittitur radicibus humor, dulcia cui nequeant suco condere mella.*

HA104 : *Harundo — sagitta ; quia Cupidinem sagittas dicebant amorum habere Pagani ; unde (Verg. 4, 73) "letalis harundo" amor usque ad mortem ; raro autem inuenitur cannam a ueteribus dictam, nisi tantum a Varrone.*

Nous avons eu l'occasion de parler longuement de cette citation varronienne, qui s'est avérée appartenir à Varron de l'Aude et non à Varron Réatin.

En lisant le *LG* on retrouve deux gloses qui contiennent les mêmes informations qu'on lit en *etym.* 17, 7, 57-58. Les gloses en question sont dépourvues de tag. Pour ce qui concerne CA596 l'absence d'étiquette est probablement due à un cas de glissement de tag car l'entrée précédente,

¹⁰⁰ Cf. note 214 p. 261 et A. GRONDEUX et F. CINATO, *op. cit.* 2016 s.v. *divinationis-ydromanti-magis*.

CA595 *canalis*, est accompagné du tag *Ysidori*. CA596 dans le *LG* est très proche du texte de l'encyclopédie du Sévillan ; la seule différence, *calamus* chez Isidore et *calamis* dans le *LG*, peut être facilement attribuée aux vicissitudes de la tradition manuscrite¹⁰¹.

L'entrée à HA104 semble poser plus de problèmes. Elle aussi se présente sans tag mais ce qui est le plus surprenant, c'est que les informations qu'elle contient s'éloignent un peu de la notice isidorienne. De plus, la glose semble dire que Varron a été un des rares *veteres* à appeler *canna* l'*arundo* alors qu'Isidore nous dit que les *veteres* préféraient le terme *canna* et que Varron a ensuite utilisé le terme *arundo*. La notice de HA104, à cet égard, nous semble s'approcher plus à ce qu'on lit dans les *Scholia Bernensia* 5, 517.

Bien que cette inversion du sens soit frappante, il est néanmoins vraisemblable que ces passages doivent être rapprochés les uns des autres, et il est probable aussi que le Varron cité en HA104 soit à identifier avec Varron de l'Aude. On trouve souvent des cas similaires dans la tradition glossographique et dans les *Étymologies* isidoriennes. Cette inversion incite à penser au recours à une source décontextualisée.

Autre donnée importante à propos de cette glose : elle se présente sans tag mais dans HA102 on lit le tag *De Glosis*. Est-ce que on pourrait donc penser à un cas de glissement de tag ? Ce qui est encore plus intéressant, c'est que l'entrée en question, tout comme celle de HA103, sont aussi des explications du lemme *harundo*.

HA102 Harundo **De glosis** : *Harundo — canna quod est calamus.*

HA103 Harundo : *Harundo — calamum, sagitta siue canna.*

Ce fait peut être une preuve supplémentaire que ce genre d'informations circulait par le biais des glossaires, notamment le nom de Varron.

etym. 11, 1, 51 : *linguae a ligando cibo putat Varro nomen impositum. Alii, quod per articulatos sonos uerba ligat. Sicut enim plectrum cordis, ita lingua inliduntur dentibus et uocalem efficit sonum.*

Lact. opif. 10, 16 : *Varro a ligando cibo putat linguae nomen impositum.*

Liber Glossarum

LI385 Linguae : *Linguae — a ligando cibo potat Varro nomen inpositum. Alii, quod per articulatos sonos uerba ligant. Sicut autem plectrum cordis, ita lingua inliduntur dentibus et uocalem efficit sonum.*

¹⁰¹ Cf. pages 278 et 279 et A. GRONDEUX et F. CINATO, *op. cit.* 2016 s.v. *canna*.

Dans le cas de l'étymologie de *lingua* et de la citation de Varron, comme nous l'avons dit, la reprise textuelle de Lactance est précise. En ce qui concerne le *LG*, on retrouve cette citation dans une glose sans tag qui est très proche du texte des *Étymologies*, sauf une petite différence : le Sévillan donne ici l'étymologie de *lingua* alors que le lemme étudié par le *LG* est *linguae*. Vu que la glose précédente LI384 *De linguis gentium*, correspond au tag *Esidori*, on a probablement affaire, ici, à un autre cas de glissement de tag¹⁰².

etym. 15, 1, 63 : *cum Cyrus maritimas urbes Graeciae occuparet, et Phocaeenses ab eo expugnati omnibus angustiis premerentur, iuraverunt ut profugerent quam longissime ab imperio Persarum, ubi ne nomen quidem eorum audirent ; atque ita in ultimos Galliae sinus navibus profecti, armisque se adversus Gallicam feritatem tuentes, Massiliam condiderunt et ex nomine ducis nuncupaverunt. Hos Varro trilingues esse ait, quod et Graece loquantur et Latine et Gallice.*

Hier. comm. epist. ad Galatas 2, 26 : *Massiliam Phocaensi condiderunt : quos ait Varro trilingues esse quod et Graece loquantur, et Latine et Gallice.*

Liber Glossarum

MA852 Massiliam urbem : *Massiliam urbem — cum Cirus maritimas urbes Graeciae occuparet, et Focenses ab eo expugnati omnibus angustiis premerentur, iurauerunt ut profugirent quam longissime ab imperio Persarum, ubi nec nomen quidem eorum audirent ; atque ita in ultimos Galliae sinus nauibus profecti, armisque aduersus Galliam feritatem tuentes, Massiliam condiderunt et ex nomine ducis nuncupauerunt. Hos Varro trilingues esse ait, quod et Grece locuntur et Latine et Gallice.*

Comme nous l'avons vu, Isidore emprunte la citation du Réatin à Jérôme. Le Sévillan reprend ici le *Commentaire de la lettre de Paul aux Galates*. Dans le *LG* on retrouve cette citation, dans une glose qui est textuellement identique à *etym. 15, 1, 63*. Cette glose se présente sans tag et il en est de même pour les gloses précédentes. La première glose qui comporte un tag est MA849, trois entrées plus loin, et le tag y est justement *Esidori*. Or, on ne sait pas si, à cette distance, on peut parler d'un cas de glissement de tag, mais, comme les gloses MA850 et MA851 sont proches elles aussi du texte isidorien, cette hypothèse semble quand même vraisemblable¹⁰³.

etym. 11, 3, 1 : *portenta esse Varro ait quae contra naturam nata videntur.*

¹⁰² Cf. note 200 p. 250 et A. GRONDEUX et F. CINATO, *op. cit.* 2016 s.v. *linguae*.

¹⁰³ Cf. note 205 p. 252 et A. GRONDEUX et F. CINATO, *op. cit.* 2016 s.v. *Massiliam urbem*.

Aug. civ. 21, 8, 2 : *hoc certe Varro tantus auctor portentum non appellaret, nisi esse contra naturam videretur.*

Liber Glossarum

PO406 Portenta : *Portenta — Portenta esse Varro ait que contra natura nata uidentur ↯, sed non sunt contra naturam, quia diuina uoluntate fiunt, quum uoluntas creatoris rei natura sit, unde et ipse gentiles deum modum naturam modo deum appellant. Portentum ergo fit non contra naturam sed contra quam est. Portenta autem et ostenta, monstra adque prodigia ideo nuncupantur quod portendere adque ostendere monstrare hac predicare aliqua futura uidentur. Nam portenta dicta perhibet a portendendo id est preostendo. Ostenta autem quod ostendere quicquam futurum uideatur. Prodigia quod porro dicant, id est futura predicant. Monstra uero a monitu dicta quod aliquid significandum demonstrent siue quod statim monstrent quid appareat et hoc proprietatis est, abusione tamen scripturum plerumque corripitur, quedam autem portentorum creationes in significationibus futuris constituta uidentur. Vult enim deus interdum uentura significare per aliqua nascentium noxia sicut et per somnos et per oracula qua permoneat et significet quibusdam uel gentibus uel hominibus futuram cladem quod plurimis etiam experimentis probatum est. Xerxen quippe uulgis ex equa creata solui regnum protendit. Alexandro ex muliere monstrum creatum quod superiores corporis partes hominis sed mortuas habuerit, inferiores diuersarum uestigiarum sed uiuentes significasse repentinam regis interfectionem. Superuixerant enim deteriora melioribus. Sed haec monstrua quae in significationibus dantur non diu uiuunt sed continuo ut nata fuerint occidunt. Inter portentum autem et portentuosum differt ; nam portenta sunt que transfigurantur sicut fertur in Vmbria mulierem peperisse serpentem, unde Lucanus (Lucan. 1, 563) matremquae suos conteruit infans. Portentuosa uero leuem sumunt mutationem, exempli causa cum sex digitis natis. Portenta igitur uel portentuososa existunt alia magnitudine totius corporis ultra communem hominum modum quantus fuit Titon in nubem iugeribus iacens Homero testante ; alia paruitate totius corporis ut unani uel quod Greci Pigmeos uocant eo quod sint statura cubitales ; alia magnitudine partium ueluti kapite informi aut superfluis membrorum partibus ut bicipites et trimani uel scinodontes quibus gemini procedunt dentes ; alia defectu partium in quibus altera pars plurimum defecit ab altera ut manus a manu uel pes a pede ; alia discisione ut sine manu aut capita generata quos Greci steresios uocant ; alia permuneria quando solum kapud aut crus nascitur ; alia que in parte transfigurantur sicut qui leonis habens uultum uel canis*

uel taurinum kaput aut corpus, ut ex Faside memorant genitum Minotaurum quod Grece etheoromorfian uocant ; alia que ex omni parte transfigurantur in aliaenae creationis portentum ut ex muliere uitulum dicit historia generatum ; alia quae sine transfiguratione mutationem habent locorum ut oculos in pectore uel in fronte, aures supra in tempora, uel sicut Aristoteles tradidit quendam in sinistra parte iecur, in dextra splen habuisse ; alia secundum connaturationem ut in alia manu digiti plures connaturati et coherentes repperiuntur, in alia minus sibe in pedibus ; alia secundum inmaturam et intemperatam creationem sicut hii qui dentati nascuntur siue barbati uel cani ; alia complexu plurimarum differentiarum sicut illud quod prediximus in Alexandro multiformae portentum ; alia commixtione generis ut androgeni et ermafroditae uocantur. Sicut autem in singulis gentibus quedam monstra sunt hominum, ita in uniuerso genere humano quaedam monstra sunt gentium ut gigantes et uocefali ciclopes et cetera ; Lemnias in Libia credunt truncos sine kapite nasci et hoc atque oculos habere in pectore ; alios sine ceruicibus gigni, oculos habentes in humeris ; in ultimo autem orientis monstruose gentium facies scribuntur ; aliae sine naribus aequali totius ori planitiae informes habentes uultus ; aliae labros subteriori adeo prominenti ut in solis ardore totam ex eo faciem contegant dormientes ; aliis concreta ora esse modicum foramine calamis auenarum pastus aurientes, nonnulli sine linguis esse dicuntur, in bicem sermonis utentes nutum siue motum. Dicuntur quidam et siluestres homines quos nulli faunos ficarios uocant. In India ferunt esse gentem quae Macrobbii nuncupantur, duodecim pedum staturam habentes ; est et gens ibi statura cubitalis quos Greci a cubitu Pigmeos uocant de quibus supra diximus. Perhibent in eadem India esse gentem feminarum que quinquennes concipiunt et octauum uitae annum non excedunt. Dicuntur autem et alia hominum fabulosa portenta que non sunt sed ficta in causis rerum interpretantur ut Gerionem, Gorgones, Sinerastres et Siciliarum. Fingunt et monstra quedam inrationabilium animantium ut Ceruerum, Ydram, Cymeram et cetera.

Comme nous l'avons vu, la citation varronienne présente dans ce passage des *Étymologies* est clairement un emprunt à l'évêque d'Hippone. Si on fait appel au *LG*, on retrouve cette même citation dans une glose qui rappelle le cas de *litteratio*.

Il s'agit, en effet, d'une glose très dense, très longue, où on lit beaucoup d'informations mais, surtout, où ces informations se retrouvent en différents lieux du livre XI des *Étymologies*. La glose commence avec la citation du Réatin et elle est assez linéaire jusqu'à *et cetera*, où se

clôture la première section qu'on retrouve dans *etym.* 11, 3, 1-13. Ensuite elle continue avec la section *Lemnius [...] motum* qu'il est possible de retrouver dans *etym.* 11, 3, 17-18. Par la suite on retrouve la phrase *dicuntur [...] vocant* qui a son parallèle dans *etym.* 11, 3, 22. On a, ensuite, une quatrième partie *in India [...] Gorgones*, qu'on retrouve en *etym.* 11, 3, 26-29. Enfin, pour ce qui concerne la dernière phrase, nous sommes d'accord avec les éditeurs qui y voient des ressemblances avec *etym.* 11, 3, 33-36, même si les deux textes, dans ce cas-ci, ne sont pas identiques.

Donnée importante : cette entrée n'a pas de tag mais, encore une fois, il faut vraisemblablement supposer un glissement de tag, car les deux entrées précédentes, PO404 et PO405, concernent elles aussi les *portenta* et PO404 a le tag *Esidori*.

Dans ce cas-ci, donc, comme dans les autres similaires, on peut imaginer deux cas de figure : soit cette glose a été rédigée à partir des *Étymologies*, durant la deuxième phase de rédaction du Glossaire, soit elle est le témoignage d'un état brut du texte que le Sévillan aurait remanié et redistribué par la suite¹⁰⁴.

etym. 8, 7, 3 : *vates a vi mentis appellatos Varro auctor est.*

etym. 7, 12, 15 : *vates a vi mentis appellatos, cuius significatio multiplex.*

Varro ling. 7, 36, 5 : *antiquos poetas vates appellabant a versibus viendis ut de poematis cum scribam ostendam.*

Serv. auct. Aen. 3, 433 : *vates a vi mentis appellatos Varro auctor est.*

Schol. Bern app. 2 buc. 9, 3, 4 : *vates dicuntur, sicut Varro ait, a vi mentis id est ab instinctu mentis, sive a viendis et modulandis carminibus.*

Liber Glossarum

PO43 Poetae : *Poetae — inde sunt dicti, sic ait Tranquillus † (de poet. 2) quam primum homines exuta feritate rationem uitae habere cepissent, seque hac deos suos nosse, cultum modicum hac sermonem necessarium conmenti sibi, utriusque magnificentiam ad religionem deorum suorum excogitauerunt. Igitur ut templa illis domibus pulciora, et simulacra corporibus ampliora faciebant, ita eloquio etiam quasi angustiore honorandos putauerunt, laudesque eorum et uerbis inlustrioribus et iocundioribus numeris extulerunt. Id genus quia formam quadam efficitur, quae poete dicuntur, poema uocitatum est, eiusque fictores poetae. Vates a ui mentis appellatos Varro auctor est ; uel a uiendis carminibus, hoc est modulandis : et proinde poetae*

¹⁰⁴ Cf. note 203 p. 251 et A. GRONDEUX et F. CINATO, *op. cit.* 2016 s.v. *portenta*.

Latine uates olim, scripta eorum uaticinia dicebantur, quod ui quadam et quasi uesania in scribendo commouerentur ; uel quod modis uerba conecterent, uere antiquis pro uincire ponentibus. Etiam per furorem diuini eodem erant nomine, quia et ipsi quoque pleraque uerbis efferebant. Quidam autem poetae Teologi dicti sunt, quoniam de diis carmina faciebant. Officium autem poetae in eo est ut ea, quae uere gesta sunt, alias species obliquis figurationibus cum decore aliquo conuersa transducatur. Vnde et Lucanus ideo in numero poetarum non ponitur, quia uidetur historias conposuisse, non poema. Apud poetas autem tres characteres esse dicendi : unum, in quo tantum poeta loquitur, ut est in libris Virgili Georgicorum : alium dramaticum, in quo nusquam poeta loquitur, ut est in comediis et tragoediis : tertium mixtum, ut est in Enide. Nam poeta illic et introductae personae locuntur.

VA238 Vates : Vates — a ui mentis appellatos † Varro auctor est ; uel auiendis carminibus, id est flectendis, hoc est modulandis : et proinde poete Latine uates olim, scripta eorum uaticinia dicebantur, quod ui quadam et quasi uesania in scribendo commouerentur ; uel quomodis uerba conecterent, uere antiquis pro uincere ponentibus. Etiam per furorem diuini eodem erant nomine, quia et ipsi quoque pleraque uersibus efferebant.

En étudiant cette citation varronienne nous avons noté des ressemblances entre les textes d’Isidore et de Servius, ressemblances dont nous n’avions pas été capable de comprendre l’origine.

Dans le *LG* on retrouve cette même citation, dans deux gloses différentes : la première, qui illustre le lemme *poetae*, et la seconde qui illustre le lemme *vates*. Les deux entrées ne sont pas accompagnées de tag mais, dans les deux cas il est clair qu’on a affaire avec des cas de glissement de tag : la glose à PO42 *Poetae*, a l’étiquette *Esidori*, tout comme la glose VA236 *Vates*. Encore une fois, donc, le *LG* ne donne pas d’informations complémentaires sur des possibles sources d’Isidore ou sur le rapport entre le Servius Danielis et l’évêque de Séville.

Pour ce qui concerne le texte de la première entrée, on reconnaît, comme dans d’autres cas que nous avons déjà rencontrés, divers extraits qu’on retrouve dans plusieurs paragraphes du chapitre 7 du huitième livre des *Étymologies*. Le passage qui va du début de l’entrée jusqu’à *efferebant* peut être rapproché d’*etym.* 8, 7, 1-4, alors que la seconde moitié du texte, de *Quidam*

autem à sa fin, a un parallèle dans *etym.* 8, 7, 9-11. Quant à la glose VA238, elle est identique à *etym.* 8, 7, 3¹⁰⁵.